[image: image1.png]R

/‘W

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN

CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24

E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.208/2024
                                                                     Concede Título de Cidadão Honorário de São João do Sabugi-RN ao Sr. Stanley Lopes Dantas.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI (RN), usando das atribuições legais e, tendo em vista o disposto do inciso XII, do artigo 11, combinado com o inciso VII, do parágrafo 3º, do artigo 16, da Lei Estadual nº 3.846 de 07 de agosto de 1970.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de São João do Sabugi-RN ao Sr. Stanley Lopes Dantas, pelos serviços prestados à nossa comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi /RN, 22 de maio de 2024.
______________________________________________________
ANDRÉ LUIZ FERNANDES DE MEDEIROS
VEREADOR-AUTOR
ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

	NOME: Stanley Lopes Dantas

	NATURALIDADE: Jardim do Seridó/RN

	DATA DE NASCIMENTO: 05/04/1976

	ESTADO CIVIL: Solteiro

	PROFISSÃO: Sacerdote

	ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua Padre Joaquim Félix nº 111, Centro, São João do Sabugi/RN.

	BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Stanley é filho de Hilário Félix Dantas e Maria Bernadete Lopes Dantas. Batizado em 16 de maio de 1976, por Dom José Adelino Dantas, segundo bispo de Caicó, crismado em 23 de outubro de 1990, por Dom Heitor de Araújo Sales, quarto bispo de Caicó, na festa de Nossa Senhora das Vitórias. Fez 1ª comunhão no dia 15 de dezembro de 1985 por Cônego Deoclides de Brito Diniz, então Pároco da Paróquia de nossa Senhora da Guia em Acari, à qual Carnaúba estava submetida na condição de capela; Ordenado Sacerdote da Igreja Católica por Dom Jaime Vieira Rocha em Carnaúba dos Dantas em 2 de fevereiro de 2002; vigário de Acari de 2002 até 2008; Vigário em Currais Novos de 2008 até 2015, com atuação na Matriz de Sant’Ana, Capela de Santa Maria Goretti do bairro do mesmo nome, na Capela do Sagrado Coração de Jesus, à época, no Povoado da Cruz, atualmente Distrito Cruz na Capela São Sebastião, no Povoado que tem o mesmo nome e na capela de Santa Tereza d’Ávila, da Mineração Tomaz Salustino.
Transferido para Jardim do Seridó, ali viveu, de 2015 até início de 2024, portanto, 9 anos e um mês. Recém chegado à São João do Sabugi, desde o dia 4 de fevereiro de 2024, aqui vive com o intuito de colaborar com as mais variadas ações evangelizadoras, visando unicamente o progresso espiritual dos fiéis católicos e ampliando os horizontes da fé, tendo em vista a salvação oferecida por Nosso Senhor Jesus Cristo. Graduou-se no Rio de Janeiro, estudando Filosofia pelo Instituto Superior de Filosofia da Arquidiocese de São Sebastião, assim como o curso de Teologia. Ingressou no Seminário Diocesano Santo Cura d’Ars em Caicó no ano de 1994, aos 17 anos, e em seguida, indo estudar no Rio de Janeiro dois anos após, ou seja, no ano de 1996 com 19 anos.

____________________________________________________

ANDRÉ LUIZ FERNANDES DE MEDEIROS
VEREADOR-AUTOR